VII. Ratione homonymias vox *Imaginis* tribus po-
tissimum modis accipitur, quapropter à Bonaventura in com-
pend. Theolog. veritat. l. i. c. 6. & à Castaneo Pictavorum Episco-
po in celebr. distinct. tria ejus constituuntur genera. 1. quædam
est *Imago Aequalitatis* plenissimè habens quicquid habet τὸ δο-
χεῖν ποτε. Sic Filius Dei est *imago Patris* perfectissima per aeter-
nam generationem, Colos. i. v. 15. Hebr. i. v. 2. 2. quædam est
Imitationis. Sic homo per creationem factus est ad *imaginem*
Dei vel *imago Dei*. Consule Ambros. lib. de incarnat. Sacra-
ment. cap. 10. 3. quædam est *Repræsentationis*. Sic mundus
juxta Bonaventuram, creatoris *imago* dicitur & *speculum*,
non in quo se creator compleatur, sed in quo illum créatu-
ræ velut architectum in opere & causam in effectu specu-
lentur.

VIII. Alii malunt *Imaginem* distinguere in Perfe-
ctam & Imperfectam. Perfecta illis est, quæ suum πεπονημένον distinctio
seu (quemadmodum Greg. Nysseni interpres vertit lib. de hom. juxta δ. χρι-
στοῦ οὐρανού)
opif. c. 16.) principis exempli similitudinem refert quantum ad

Imaginis
επυμολογία.

ομοιωματική^a
Imaginis.

speciem & signum speciei. Sic imago hominis ejusdam est in suo filio, qui ipsum in humana specie & figura imitatur. Imperfectam definiunt, quæ suum ~~περιτύπων~~ tantum refert quoad signum, non quoad speciei veritatem. Sic imago hominis est in statua lapidea vel argentea. Priori modo ^{Αρχή}, juxta quandam ~~αναλογίαν~~ Dei sui patris, posteriori vero hominem ejusdem sui creatoris imaginem dici arbitrantur. Confer Job. *Damascenum Orat.* i. & 3. de imaginib. Alii istam dichotomiam adhuc altius ordinunt, & imaginem sumi dicunt 1. Absolutè 2. Relatè, sicque vel substantialiter, vel accidentaliter, & hoc posteriori modo iterum vel propriè, vel impropriè, sc. vel figuratè vel typicè. Vide *Dn. D. Himmeliū Disput.* 7. *Syntagmat.*

*Ευρωπικά
Similitudinē.
nis.*

IX. Notanda quoque hic vocis *Similitudinis* acceptio, quam itidem Scholasticorum ardens lucensque lucerna Bonaventura quadruplicem proponit lib. 2. *Sentent. dist. 16. art. 1. quest. 1:* *Quædam similitudo*, inquit, 1. est per convenientiam omnimodam in natura. Et sic una Trinitatis persona est alteri similis. 2. quædam est per participationem universalis alicuius nature. Sic homo & bruta assimilantur in animali. 3. quædam est secundum proportionabilitatem, sicut nauta & auriga convenienter juxta comparationem ad illa quæ regunt. 4. quædam denique similitudo est per ordinis convenientiam, sicut exemplatum (ignosce lector istius seculi Latinitati) assimilatur exemplari. Primo & secundo modo nulla creatura sit Deo similis, tertio & quarto omnis assimilatur, sed illa quæ assimilatur magis de longinquō, habet rationem vestigij: illa vero quæ de proximo, habet rationem imaginis, & talis est creatura rationalis, ut potè homo.

*Ευρωπικά
Imaginē.*

צְלָם

X. Quod ad Synonymiam attinet, Imago ab Hebreis vocatur צְלָם, quod vel primitivum nomen est, vel (quæ ~~אֲנִירָה~~ aliis magis arridet) derivatum à Rad. צָלַל, Chald. dicitur צְלָם & צְלָמָן, notatque primariò *Imaginem*, *Figuram*, Ein Ebenbild / *Machbild* / secundariò vero & per metonymiam *Umbram*, atq; in lingua Arabica *Caliginem*, *Tenebras* significat, quæ admodū scribit Pineda super Jobi c. 24. v. 17. Affine isti voci est vocabulum חֹזֵאָר, quod tamen ab ea sic distinguit Moses Meimonius itemque R. David Kimchi in lib. *Radicum*, ut חֹזֵאָר significet.

fecit formam alicujus exteriorem, צְלָם vero interiorem, que carnem & sanguinem fugiat. Quò accommodat Wolfgang. Capito in hexaem. p. 276. illud Apostoli 1. Corinth. 2. v. 14. Dicitur etiam alio nomine Hebræis סִמְלָה, unde procul dubio descendit vocabulum *Simile* & *similitudo*. Nam Ezech. 8. v. 5. ubi in Hebræo est סִמְלָה Targum habet צְלָם. LXX. interpretes has voces redundunt per εἰκόνα ab εἴκω, id est, *similis sum*, quod etiam Rabbini Hebraicè efferunt אַיִקּוֹן, & à Rad. יְרֻן (reviruit) deducunt. Alii contendunt Græcam illam dictionem traductam esse ab Hebræo חַקָּה, quod est *Effiguravit*, *fecit imaginem*, haud ineptè, cum periti lingvarum sciant Gutturales אהָרָחָנָה & ejusdem generis plures unius organi literas sæpè & facilimè inter se permutari. Videatur Hieron. de nominib. Hebraic. tom. 3. Oper. p. 429. Latinis ejusdem significationis videtur esse *Imago cum eo*, quod vulgò appellant *Contmfacturam*, censentibus ita Brentio & Luca Osiandro in comment. super Genesin. Item cum *Simulacro*, (quo Cicero vocem εἴκωνα apud Platonem exprimere tentavit) quemadmodū etiā cum *Effigie*, quæ Damasceno sonat εἰκόνη; sed, ut benè monet Beermannus in Orig. LL. & ex Latinitatis principibus Cicerone, Livio & Tacito probat, *Imago plura sub se complectitur, quam Effigies.*

XI. Pari ratione *Similitudo* Hebr. דִמּוֹת à Rad. דִמּה (non דִמְתָה ut Pererius, aut דִמֵר ut Hector Pintus in Ezech. c. 19. pueriliter ineptiunt) id est *Domare* & *ad imaginem redigere*. Forstero in Lexic. neutraliter significat *Quiescere*, sed inveniatur etiam transitivè usurpatum cum ל vel נְאָל pro *conformem esse*, *congruere*, Psal. 89. v. 7. Iesa. 40. v. 18. Et quia qualiscunque congruentia citò transit, significat insuper *Transire*, *desistere*, *cessare*, perindè ut Græcum ἀνοχάζει. Græcis dicitur ὁμοίωσις adhuc latius patens quam *Imago*, à qua ferè differt sicut genus à specie. *Imago* quippe habet similitudinem ejus rei cuius *imago* est: *Similitudo* autem non semper habet ejus *imaginem* cui *similis* est, ait Cassiodorus in Psal. 38. *Ubi igitur est imago, ibi continuò est similitudo*, dicente Augustino lib. 83. quest. 73. sed non contra, ubi *similitudo*, ibi statim *Imago*. Ovum namq; dicitur simile

סִמְלָה

εἴκων

Contrafa-

cturæ.

Simula-

crum.

Effigies.

εἰκόνης.

Simili-

dinis.

דִמּוֹת

ὁμοίωσις

smile ovo, non tamen ovum est ovi *imago*, quemadmodum Be-
da ex Augustino recitat in 2. Epist. ad Corinth. cap. 4. Non se-
cūs atque omnis character figura est, sed non omnis figura est
character. Paulò aliter de hac re differit in p̄petuissimo libro
qui inscribitur, *Altercatio Synagogæ & Ecclesiae*, cap. 4. ubi pe-
tit discipulus à Magistro: *Dā paucis verbis differentiam Imaginis & similitudinis.* Et respondet Magister: *Imago unius imago
est, similitudo autem nunquam minus est quam duorum.* Eadem
tradit Rupertus lib. 2. de Trinit. c. 2. & Alexander ab Ales part. I.
quest. 41. membr. 3. art. 2. Quæ tamen subtilitates nec cum sen-
tentia Mosis Gen. 1. v. 26. nec cum modo loquendi, quo uti so-
let Scriptura, quādo hominem ad imaginem & similitudinem
Dei creatum esse dicit, satis convenient, verūm hīc similitu-
dinis vox fermè est synonymous, atque *imāgīnātīo* & expositio-
nis gratiā ad Imaginis vocem additur. Neque enim in illo ar-
ticulo similitudo differt ab Imagine tanquam res à re, sed tan-
quam explicans ab explicato, sive arguens ab arguto.

*Imago &
Similitudo
in Scriptu-
ris irodovia-
muym.*

Probatur
mostra sen-
tentia con-
tra Pontif.
& Calvin.

3. Argumentum à decretri divini exceptione.

XII. Cæterum quia hoc ipsum impudenter negant plerique Doctores Pontificii, ut & nonnulli ex Calvinianorum primipilis, contendentes Imaginem in Adamo fuisse à similitudine aliquid rē diversum, sicut sentit Hier. Zanchius de Oper. Dei part. 3. lib. 1. c. 1. & quem ipse ibidem citat, Petrus Martyr in comment. super Genes. Ursinus tom. 1. oper. Edit. Heidelberg. p. 62. § 559. Franc. Junius in expl. anal. i. cap. Genes. Pareus in Genes. p. 278. § 279. Pelargus in Idea Loc. comm. p. 44. quibus annumerari potest Phil. Melanthon qui in annotat. super Gen. nondum se constituisse dicit, quid sibi ista loquendi figura velit, tandem tamen imaginem per naturam sapientia perfusam definit; nos sententiam nostram aliquot argumentis roboramimus.

XII. Primum esto: Sicut se habet divinum de creando homine decretum, ita quoq; ejusdem decreti se habet executio, *Iesa. 48. v. 11.* Jam verò in divino decreto utrumque vocabulum *Imaginis* & *Similitudinis* effertur *Gen. 1. v. 26.* at in executionis descriptione vocabulum *Similitudinis* reticetur, contrà *Imaginis* vox bis repetitur, *vers. 27.* cum nihilominus in utroq; versiculo ob convenientiam divini decreti cum exec-

utione unum idemque Moses enarret. Ergò vocabula ista non significabunt res inter se diversas. Ubi obiter notandum non committi ad dictionem in illis verbis : *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum*, sed Moses de industria tali repetitione usus est, ut antecedentis Hebræi pronominis seu affixi quod interdum relativè IPSIUS, interdum reciprocè SUAM significat, ambiguitas tolleretur, & ita protoplastum non ad alterius cujusdam, sed Dei imaginem creatum esse certò constaret. Confer *Paxillum in Monomachia de SS. Trinitat. tom. I.*

XIV. Deinde sacer codex non tantum in primo Genes. cap. sed etiam alibi utrumque Imaginis & Similitudinis vocabulum ad unam eandemque rem declarandam sine ulla significationis differentia connectit, hinc sit ut interdum in casu eodem, sicut *Genes. 1. v. 26. & cap. 5. v. 3.* Interdum in casu diverso, ut *Sapient. 2. v. 23.* conjuncta inveniantur. Ergò in articulo de Imagine Dei vocabula ista aliquid diversum non important. Äquipollentia enim phraseos arguit äquipollentiam sensus, maximè in his dictis, in quibus & phrasium ordo propterea est permutatus, nam *Gen. 1.* procedit imago & sequitur similitudo, *Genes. 5.* præcedit similitudo & sequitur imago.

XV. Tertiò. Quemadmodum *Gen. 1. v. 27.* nomen Similitudinis in voce Imaginis includitur, ita in aliis quoque verbi divini locis similitudo sub imagine, ut *Gen. 9. v. 6. & vi-*cissim *Imago* sub similitudine comprehenditur, ut *Gen. 5. v. 1. Jacob 3. v. 9.* Et sèpè ita fieri videoas Hebraicè, ubi duo vocabula conjuguntur, ut alteri Δ alteri Δ præponatur, ait Doctissimus lingvæ sanctæ in Parisensi olim Academia Professor Mercerus in comm. super Genes. pag. 32. Ergò cum *Spiritus S. qui vocis scientiam habet, Sapient. 1. v. 7.* ista vocabula pro diversis in significando non agnoscat, neque nobis novas corundem significations fingere erit licitum.

XVI. Excipit ad hoc argumentum Adamus Contzen, Jesuita in defensione Bellarmin. pag. 81. frivolum id esse : Significationes illæ quandoq; confunduntur, ergo semper : ergo etiam,

2. Argumentum à vocabulorum permutatione.

3. Argumentum ab unitate vocabuli in altero inclinacione.

Exception
Contzenq;

tum

- Reffensio I.** *cum eodem loco voceſ ponuntur, cum junguntur diuerſis particulis, diſtingui non debent.* R. Nos non ita crassè ratiocinamur; *Quandoq; iſtæ voceſ in ſcripturis idem ſignificant. Ergò ſemper.* Sed principaliter urgemuſ locum *cap. 1. Genef.* ubi ſimilitudo imaginis ſubjicitur non prorsus otioſe, vel, ut *Zanchius part. 3. hexaem. lib. 1.c. 1.* loquitur, *ſupervacanē*, neque interim diſtin-
Vox simili- *tionis, ſed explicationis & limitationis ergò.* Etenim quia
tudinis cur *imaginis ratio varia nec omnis prototypo ſimilis eſt, iſcīrcō*
imagini *Deus mentem humānam in veri ſenſu inquiftione divagari*
adyciatur. *prohibuit addendo ſimilitudinis vocabulum, quo per Epexe-*
gesin innuitur. 1. *talem fuifſe in initio hominem creatum, ut*
in ipſo Imago creatori exacte ſimilis reperiatur. 2. *Eundem*
non eſſe ſubſtantialem Dei imaginem, qualis eſt Filius Dei æ-
qualis & ~~omoūti~~ Patri, ſed accidentalem ſeu ſimilitudinariam.
Quæ noſtra ſententia firmiter ſtat, donec contrarium demon-
ſtretur. Porrò quod addit Jesuita, duas voceſ ejusdem ſignifi-
cationis non poni in eodem loco, id vanum eſſe oſtendemus
infra theſ. 23. & refutatur non ſolū Merceri ſed & Genebrar-
di regula, quam habet in Expos. Psal. 107. p. 446. comment. ubi
inquit: Hebræi duo ſubſtantiva ejusdem ſignificationis conju-
gunt ad declarandam ipſorum excellentiam. Et miſerum tandem
eſt illud ~~μεταφύτων~~, quod in diuerſis particuliſ per ſe nihil ſigni-
ficantibus quaerit Moguntinus Professor, tam exili baſi tan-
tum Colouſſum ſuperſtruens, cum de vocebus Categorematiſis
& principalibuſ hīc diſceptetur. A syncategorematiſis verò ad
categorematiſa argumentari eſt ~~απόστριψις~~.
- 4. Argu-** XVII. Quartò. Sicut Adam Sethum ad imaginem &
mentum ab ſimilitudinem ſuam genuit *Gen. 5. v. 3*; ſic Deus hominem ad-
hominum Imaginem & ſimilitudinem ſuam creavit, *Gen. 1. v. 26*. Atqui
ante & poſt Adam ejusmodi ratione genuit Sethum ad imaginem & ſimi-
lapſum col- litudinem ſuam, ut hæc (quæ tum in Adamo erat iræ & ma-
latione. ledictioni divinæ obnoxia) non ſignificaret ab iſta rem di-
verſam. Ergò ſic quoque Deus hominem ad ſuam imaginem & ſimilitudinem creavit, ut hæc ab iſta rem diuerſam non de-
notaret.
- 5. Argu-** XVIII. Quintò. Quicquid notat Imago Dei in homi-
mentum ab ne renovato, id quoque ſignificat in homine recens creato.
Atqui

Atqui in homine renovato notat non animę substantiam, sed novas qualitates seu similitudinem, quae in donis & virtutibus, Cognitione videlicet. Dei, justitia, sanctitate verā consistit, teste Apostolo 1. Cor. 15. v. 49. Ephes. 4. v. 23. Col. 3. v. 10. qui etiam indifferenter ad novum ex Christo hominem accommodat vocem Imaginis non minus quam similitudinis, sicuti videre est Rom. 8. v. 29. 2. Cor. 3. v. 18. Col. 3. v. 9. &c. Ergo Imago Dei quoque in homine recens creato de similitudine & virtutibus est accipienda.

XIX. Ex quibus quinque fundamentis nostris Bellarmi-
nus ne unicum quidem attingit, sed quasi nihil sibi obstat, tom. 4. controv. lib. 1. de Gratia primi hominis (in quo libri titulo fraudulenter & dolosè occultat Jesuita suum virus, quod in subsequentibus controversiis spargit, contra loquendi modum & stylum Spiritus S. qui nullibi in scripturis de Originali justitia verba faciens, eam vocat hominis gratiam, neque uspiam gratiam hominis, sed tantum Dei & Christi prædicat Aet. 15. v. 11. 1. Cor. 15. v. 10. 2. Cor. 12. v. 9. Eph. 2. v. 8.) cap. 2. defendere laborat, Imaginem ad naturam seu substantiam intelligentiae & voluntatis, Similitudinem ad sapientiam & justitiam referendam esse. Pro hac sua opinione adducit autoritates decem Patrum scilicet 1. Irenæi ex lib. 5. adv. hær. c. 6. 2. Cypriani serm. de bon. pat. 3. Ambrosii de dign. condit. hum. c. 2. 4. Basiliij hom. 10. Hexaem. 5. Hieronymi comm. in Ezech. c. 28. 6. Chrysostomi in Gen. hom. 9. 7. Augustini contra Admant. c. 5. 8. Eucherij lib. 1. in Gen. 9. Damasceni lib. 2. de fide c. 12. 10. Bernhardi serm. 1. de annunciat. Inde postmodum sequentem necrit corollam: Tot patrum testimonijs cogimur admittere non esse omnino idem imaginem est similitudinem, sed imaginem ad naturam, similitudinem ad virtutes pertinere. Singula ista arripuit etiam Thomas Stapletonus in Explic. cathol. Loc. comm. p. 5. & Adamus Contzen in defens. Bellarm. cont. Pareum.

XX. R. Plurima desideramus in hoc Bellarmianiano dis-
cursu. 1. Argumentationē suam nō è Dei omnipotentis epistolio ad
creaturam suam prescripto (sic Gregorius Magnus Sacram scri-
pturam ex Augustino lib. 4. Epist. 84. appellat) Jesuita effert, sed

B

hominis res
novatione.

Opinio Bel-
larmini de
discrimine
Imaginis &
Similitudi-
nis.

Ejusdem
probatio ex
Patribus.

Generalis
Refutatio
opinionis
Bellarmi-
anæ,

ex

Patrum te-
simonia
scriptura
non pafe-
renda, sed
postponen-
da.

Imago Dei
vel κυριος
vel ἀνθρωπος
sumitur.

expræconcepta opinione & conglomeratis Patrum dictis in id infert. 2. Totum argumenti robur, quo nos cogi vult, in mero testimonio humano collocat, cum tamen quod de scripturis autoritatem non habet, eadem facilitate contemnatur, qua probetur, ut Hieronymus loquitur in cap. 23. Matth. tom. 6. oper. p. 51. Idem D. Augustini est judicium. Hic enim ad autoritatem Cypriani, (quam in primis etiam hoc loco urget Bellarminus) Cresconio Grammatico rotundè respondet lib. 2. c. 32 : Ego. Cypriani autoritate non teneor: quia literas Cypriani non ut Canonicas habeo, sed eas ex canonicis considero, & quod in eis divinarum scripturarum autoritati congruit, cum laude ejus accipio: quod non congruit, cum pace ejus responso. Huic Augustini ~~pius~~ conformia veterum monita collegit magno numero gravis Theologus Dn. D. Chemnitius part. 1. Exam. concil. Trident. de Scriptura pag. mibi 70. & seqq. 3. Magister sententiarum lib. 2. dist. 16. §. 2. 3. Bonaventura tom. 4. Oper. p. 200. Johannes Altenstaig. in vocabul. Theolog. fol. 109. Pererius in Genes. l. 4. p. 122. Edit. Coloni. patentur, & res ipsa luculentum dat suffragium, Patres inter se in præsenti articulo. minimè convenire, dum alii per Imaginem Trinitatis essentiam, alii Filium Dei, per similitudinem Sp. Sanctum intellexerunt. Contra Augustinus lib. de Spir. & anim. c. 10. & in Dial. ad Oros. quest. 18. Item tr. 4. super 1. Johan. Epist. Imaginem in cognitione veritatis, similitudinem in essentia confidemt, non secus atque Alcvinus quest. in Genes. & Giselbertus lib. Altercat. c. 4. Imaginem in scientia, Similitudinem in substantia statuunt. Vide centur. 9. Magdeburg. c. 4. p. 124. Pelarg. in Damascen. lib. 2. c. 12. 4. Ακυρολογια in Patrum scriptis est creberrima. Discernendum igitur inter Imaginem Dei κυριος, specialiter ac propriè dictam, & ανθρωπος, generaliter ac impropriè ita denominatam. Priori respectu hominis anima, quatenus est substantia spiritualis, intelligens, immortalis, sicque εἰ μάτη ad imaginem Dei condita dici potest, quemadmodum omnis creatura suo modo creatorem representat; non verò posteriori respectu seu exquisitè, de quo tamen jam controvertitur. 5. Omnes decem à Bellarmino citati

citati Patres Imaginem & similitudinem pari ratione non distinguunt, quod modò in aliquot Augustini locis notavimus, & quidam obscurius sermocinantur, immò ex universo choro vix tres subtilitatem illam Jesuiticam quoad speciem redolent, quemadmodum ipsa verborum accuratior inspectio quemvis docere poterit. 6. Non levis suspicio est, Cardinalem Romanum in excerptis quibusdam locis è patribus crimen falsi commisiss. Etenim apud Irenaeum (cui Autori Bellarminus lib. 3. de Verbo Dei cap. 8. similiter aliquid affingit, quod Irenæus hæreticis aperè tribuit) lib. 5. cap. 6. ne & quidem de Imaginis & Similitudinib. distinctione legitur, contra verò & Imaginem & Similitudinem nos in Adamo perdidisse expressè asseritur lib. 3. adv. hæref. cap. 20. 7. Nec quicquam ad rem facit locus Cypriani, in quo dicit, Adamum sub peccato DEI similitudinem perdidisse. An propterea non perdidit unâ Dei Imaginem? Ineptissima hæc ab inclusione unius subordinati ad exclusionem alterius collectio. 8. Ambrosii liber de dign. condit. hum. præterquam quod à viris doctissimis pro spurio habeatur, cuius rei apertum indicium præbet ipsa ιππηφη, non dicit cap. 2. Imaginem Dei esse in natum trium animæ facultatum, prout astutè iterum citat Bellarminus, sed hominem in sua natura, in tribus animæ facultatibus (tanquam subjecto) Dei Imaginem gerere, quod longè aliud est nobisque non repugnat. Quid? Si Ambrosius Imaginem Dei ad essentiam seu substantiam animæ facultatum restringeret, nonnè sibiipsi manifestò esset contrarius, quando lib. 6. Hexaem. cap. 7. scribit, Adamum per lapsum deposuisse Imaginem cœlestis, & sumpsisse terrestris effigiem. Item quando Imaginem Dei vocat Virtutum formam lib. de fuga seculi cap. 4? 9. Basili sententia (quam ex Scholasticis sibi appropriat Alexander ab Ales part. 2. quest. 96. membr. 1.) evertit ipsius Bellarmini in hoc negotio μέγα λιαν αύτημα. Nam Basilius homil. 10. hexaem. ideo in cap. 1. Genes. vers. 27. nullam similitudinis factam

Specialis
responsio ad
dictum Ire-
naei.

Cypriani.

Ambrosii.

Basili.

esse mentionem pronunciat, quia *imago*, quae est ipsa *natura
mentis & voluntatis*, à solo Deo fieri potuit. Similitudo autem quæ
in virtute & probitate consistit, à nobis quoq[ue] perficitur. Bellarmi-
nus econtrà Similitudinem hanc de donis supernaturalibus, &
de gratia gratum faciente Adamo collata nullo interveniente
merito explicat. Iccircò si hoc stare debet, necessum est simili-
tudinem in potestate Adami non fuisse, neque à nobis hodiè
perfici posse. Taceo Basilii interpretationem contrariari de-
creto divino, quod erat, ut homo crearetur ad *Imaginem &
Similitudinem Dei*, non viribus humanis demum assequendam,
sicut Pelagius olim somniabat, sed eam ex gratia collatam
possidendam, unde *Genes. 5. v. 1.* ipso actu ad similitudinem
Dei disertè creatus, non autem jussus dicitur, ut seipsum ad si-
militudinem illam conformaret. *Conjunge Scultetum part. 4.
medul. Patrum p. 247. 10.* Ex Hieronymo similiter falso huc
trahitur *Comment. in Ezech. c. 28.* quoniam non solum ex a-
liorum mente ibidem disputat, quemadmodum patet ex illis
verbis: *Quidam sic intelligunt &c.* verùm etiam exemplò ad-
jicit, *Regem Tyri nequaquam habuisse Imaginem & similitudi-
nem Dei.* Quomodo igitur Hieronymus Dei *Imaginem collo-
caret* in intelligentiæ & voluntatis essentia, quippe quæ, ut in
quovis homine, ita etiam in rege Tyri perpetuò remansit,
quamdiu ipse mansit superstes? II. Patribus reliquis compre-
hensim (omnia enim loca speciatim examinare magis proli-
xum & operosum, quam necessarium aut fructuosum foret)
opponimus Patres, quorum haud pauci nobiscum ipsam di-
vinæ *Imaginis rationem* non in animæ essentia, sed in ejus vi-
ribus & virtutibus ponunt, *Cyrillus lib. 9. in Job. & lib. 4. thesaur.
6. 1. Procopius Gazeus in Octateuch. pag. 39. Anshelmus in cap. 5.
Matth. Cæsarius Dial. 3. &c.* Agnovit hoc undecimum respon-
sionis nostræ membrum Jesuita in Patrum scriptis versatissi-
mus Maldonatus super cap. 15. *Luca v. 13.* scribens: *Ambr. Aug.
quemadmodum & multi veteres autores, Imaginem Dei non Na-
tum ipsam, sed morum conformitatem appellant, & D. etiam
Paulus sic appellare solet 1. Cor. 15. v. 49. & 2. Cor. 3. v. 18. Col. 3. v. 10.*

12. Acce-

xx. Accedit postremò testimonium quorundam Papicolarum, inter quos Jesuita Ben. Pererius veritatis splendore perfusus rejectis Romanensium nugis nostram amplectitur & aliquot argumentis roborat sententiam, nempe vocem Similitudinis in cap. i. Genes. ιενγητινῶς νοῦ νοῦτ' ἐνθεωρεῖ usurpari, tandemque his formalibus concludit: *Manifestum est harum vocum Imaginis & Similitudinis eandem esse vim & significationem, easq; hoc loco ad idem significantius, expressius & illustrius declarandum esse positas.* Comm. in Genes. lib. 4. p. 122. dist. 24. Pererii vestigiis fideliter insitit Cornelius à Lapide super cap. 4. Epist. ad Ephes. p. 538: *Imaginem, inquiens, & Similitudinem multi distinguunt, sed dico esse bendyadin, quasi dicat, Faciamus hominem ad imaginem similitudinis nostræ, ut loquitur Sapiens c. 2. v. 24. id est, ad imaginem valde similem, aut simillimam nobis.* Ex quibus & alijs scripturæ dictis Gen. 5. v. 1. Eccles. 17. v. 1. Col. 3. v. 10. colligitur, *Imaginem à similitudine non distinguvi: Hæc omnia idem Lovaniensis Jesuita ferè ad verbum repetit in comm. super Gen. p. 25. Vide etiam Bonaventuram in Hexaem. tom. 1. Oper. pag. 18. col. 2. Alphonsum de Castro lib. 2. adv. her. tit. Adam. Vasquetz in 1. 2. Thomæ, tom. 1. disp. 137. num. 14. Ludov. Carbonem lib. de Interiore homine cap. 36.*

XXI. Nondum verò ista adversus Lutheranum Jubilæum miserabiliter pangentem & plangentem Jesuwitam Adamum Contzen permovere potuerunt, ut cum prænominatis sui ordinis hominibus repudiata falsitate gloriam redderet Deo & Spiritui sancto, qui cum aliis Religionis articulis, etiam hunc ipsum de Imagine Dei per ministerium Lutheranorum Theologorum à Papatus tenebris repurgare, & pristino nitori è scripturis de prompto restituere voluit; quin potius ipse, quo fortius premitur, eo acerbius reluctetur, duo nobis objiciens nova, & suo Magistro quoque Bellarmino hactenus ignota argumenta: 1. Vulgatum interpretem & LXX. duas istas voces (Imaginis & Similitudinis in cap. i. Genes.) ut diversas acciperez. Ipsas particulæ Hebreas η & θ, quæ vocibus præponuntur, diversitatem indicare, & proinde nec copulam additam esse.

XXII. R. Ut undequaq; fumos colligat Jesuita, ad nostram

Cadmat
fratres in-
ter se pra-
lia miscent.

Adamus
Contzen in
defens. Belo
larm. p 80.

Respons ad.

**Cavillum
princeps.** tamen lucem ex verbo Dei antea adductam protinus evanescent. Dico igitur ad primum cavillum, Vulgatum Latinum ut & LXX. Græcos interpres non esse authenticos, cum infinitis erroribus & vitiis eorum versio, tam in categorematicis quam syncategorematicis vocibus scateat, quod posterius praeter alios evidenter demonstravit Abr. Gibelius in thesaur. *Dicit. lit:* ב. Contra nos igitur, qui limpidis Israelis fontibus unicè adhærescimus, valet nihil. Insuper verum non est, Vulgatam vel LXX. versionem nobis hoc in loco contrariari. Ista enim habet: *Ad imaginem & similitudinem.* Ubi nulla apparet vocum diversitas. Fortè conjunctio ET semper diversa connectit? Falsum & hoc. Immò familiare est Spiritui sancto in scripturis loquenti, duo substantiva tanquam diversa per copulandi particulam conjungere, ut tamen alterum significationem adjectivi habeat. V. g. *Prov. 3. v. 3: Misericordia & veritas non deserent te, id est, Misericordia vera.* *Jerem. 19. v. 11: Dabo vobis finem & expectationem, id est, finem expectatum.* Et c. 22. v. 3: *Facite judicium & justiciam, id est, Judicium justum.* Ita etiam *Gen. 1.* dicitur: *Ad Imaginē & similitudinē, id est, Imaginem admodum similem,* quod LXX. quoque suā hac versione κατ' εἰκόνα ἱματίου, καὶ κατ' ὄμοιωσιν, denotatum volunt.

**Roff. ad eas.
Cavillum po-
sterius.**

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

vocabulum Similitudinis, præter supra assignatam causam, etiam propterea Genes. i. Imagini annexum existimant, ut finis creati hominis eâ phrasí innuatur. Conditus namquè omnino est homo, non ad hanc solummodò vitam instar cæterorum animantium, sed ut in ipso veluti speculo radii divinæ justitiæ, sapientiæ & perfectionis æternū emicarent. Quo spectat diligens B. Lutheri observatio de Zalem & Demuth supra cap. 5. Genes. quantumvis ista absoluto suo Reprobationis decreto impiè labefactare conentur Calviniani, ut prolixè ostendit Sever. Sluterus in antith. cap. 6. Indè tamen continuò inferendum non est, quod Bellarmini faciunt mancipia, talem esse inter Imaginem & similitudinem diversitatem, ut Imago ipsam substantiam animæ ejusque facultates, similitudo verò dona & accidentales facultatum perfectiones demotet.

CAPUT II.

De diversis Hominis statibus.

XXIV. Explicatâ vocum Imaginis & Similitudinis naturâ, videndum nunc nobis quid sit Imago illa Dei, ad quam homo in scripturis conditus legitur. Quod ipsum ut rectius percipiatur, initio considerandi veniunt varii hominis status, id est, certi modi & conditiones humanæ naturæ, quæ præsens argumentum maximè illustrabunt. Hinc gravis apud Bernhardum lib. de anima cap. 65. extat admonitio : *Discito quid sis, quid fueris, quid esse debueris, quid esse poteris. Quid fueris per naturam, quid modo sis per culpam, quid esse debueris per industriam, quid adhuc esse possis. per gratiam.*

XXV. Istan autem conditiones diversi Autores diversimodè reeissent. Nonnulli n. triplicem hominis statum consti-
tuunt. Primum appellant *Confectionis* seu naturæ institutæ in Adamo antè lapsum. Secundum *Defectionis* seu naturæ destitutæ in Adamo post lapsum. Tertium *Refectionis* seu naturæ restitutæ

*Statū ho-
minis qui
dam confor-
munt tręa.*

per

*Quidam
quatuor.*

per Christum scilicet in renatis, in hac quidem vita inchoati-
vè, in altera consummativè. Vid. *Alexandr. ab Ales* part. 2.
quest. 85. memb. 2. Thomas 3. Summa quest. 13. art. 2. Alstedius in
Lex. Theol. c. 4.

X X V I. Nonnulli & quidem plerique omnes cum Con-
cordiæ formula quadruplicem eum volunt. 1. *Integritatis* ante
lapsum, qui erat felix. 2. *Corruptionis* post lapsum ante regene-
rationem, qui est infelix. 3. *Instauracionis* post regenerationem
in hac vita, qui partim felix propter spiritum, partim infelix
propter carnem. 4. *Eterna durationis* post resurrectionem in
altero seculo, qui erit beatis felicissimus, econtrà damnatis in
sempiterno cruciatu miserrimus. Vel ita: Agit status primus de
gratiæ collatione, secundus de gratiæ ablatione, tertius de
amissiæ gratiæ restauratione, quartus de restauratæ gratiæ con-
summatione. Huc spectat quod *Augustinus lib. Expos. proposit.*
ex Epist. ad Roman. & quest. 63. hominem consideret 1. ante
legem. 2. sub lege. 3. sub gratia. 4. sub pace seu vita æterna. Confer
Centuriatores Magdeburgenses cent. 1. lib. 2. c. 4. & cent. 12. c. 4.
Selneccer. in Institut. Christ. part. 1. p. 311. Dn. D. Gerhardum Præ-
ceptorem nostrum parentis loco honorandum in *L. de Lib. ar-*
bitr. p. 894.

*Quidam
quinq.*

X X V I I. Nonnulli quintuplicem humanæ naturæ sta-
tum proponunt. 1. est status *Innocentiae* sive naturæ incorru-
ptæ, in qua Adam felix creatus fuit. 2. *Miseriae* sive naturæ cor-
ruptæ, quam per peccatum Adam attraxit. Et hunc statum Pau-
lus sub phrasí *Veteris hominis* exprimit, *Rom. 6. v. 6. Ephes. 4.*
v. 22. 3. Status *Gratiae* sive naturæ restitutæ, qualem restitutio-
nem sortiuntur pii in hac vita. 4. *Gloriæ* sive naturæ glorifica-
tæ, quam iidem perfectissimè accipiunt in vita æterna. 5. Sta-
tus *Ignominiae* sive naturæ damnatae, quæ omnibus impiis in
inferno æternum adhærebit. *Dn. D. Meisnerus disþ. 1. Anthro-*
pol. quest. 1.

*Quidam
quinq. sta-
tus per di-
xotomiam dis-
censum.*

X X V I I I. Nonnulli deniquè quibus dixotomia arridet, in-
ter quos *D. Petrus Piscator* disþut. 3. *inform. concord.* p. 127. di-
cunt hominem considerari vel antè lapsum, unde status primus,
vel post lapsum, idg. vel in hac vita, vel in futura. Status in hac
vita

vita iterum est vel hominis convertendi, unde status secundus; vel conversi, unde status tertius. In futura vita est hominum vel glorificatorum, & hic est status quartus, vel damnatorum, & hic est status quintus. Ex quibus apparet summam in reipsa esse consensionem. Nam duo tantum sunt hominis status, si pri- *Predictori*
mā Dei intentionem respicimus, qui voluit, nō ut homo prius *conciliatio*,
laberetur, (quod Calvinianorum delirium jamdudum ex no-
stris Ecclesiis explosum est) sed ut ex statu & via obedientiæ, ad
statum & viam vitæ in cœlis æternæ *apicis*, perduceretur. Tres
sunt status, si hominum conditiones tantum in hac vita atten-
dantur. Quatuor sunt, si status post hanc vitam præcedenti-
bus simul annumeretur. Quinq; sunt, si omnium hominum
conditiones tām ante quām post lapsū, tām in hoc quām fu-
turo seculo considerentur.

XXIX. In hoc verò, sufficientissimo quamvis, quinario *Pererii dis-*
statuum numero acquiescere recusat Jesuita *Pererius*, sextu- *sisio statū,*
plicem ipse humanæ naturæ statum præpostorè afferens: *Ante*
omnia, inquit, *scire convenit*, *sex humanæ naturæ status animo*
figi & cogitatione designari posse, *quorum alii reverā aut sunt*,
aut fuerunt, aut erunt aliquando; *alii verò nec sunt, nec erunt*,
nec fuerunt unquam, sed esse tamen possunt. *Primus status est ho-*
minis sine gratia Dei, & sine ullo peccato constituti: quam in
Scholis appellant statum hominis in puris naturalibus. *Alter est*
hominis propter Adami peccatum vitiati & corrupti. *Tertius est*
hominis habentis naturalem integratatem rationi congruentem.
Quartus est hominis justitia Originali prædicti & ornati. *Quin-*
tus est hominis per gratiam Christi à peccato Adami liberati, & à
vitiis sanati. *Sextus est hominis usq; ad cœlestem gloriam & divi-*
næ naturæ conspectum proiecti atq; perducti. Hactenus *Pererius*
tom. 1. lib. 5. in Gen. de Orig. justit. p. 190. dist. 87.

XXX. Verum quid est ex Schola Spiritus sancti & ve- *Refellitur*
ritatis Theologicæ facere Poëtarum & fabularum officinam, si *opinio Pe-*
hoc non est? Sanè si in hoc negotio fingere liceat, & talia af- *reriana*,
ferre, quæ nec sunt, nec fuerunt unquam, nec erunt, utique
non sex, sed centum, sed mille, immò infiniti hominis status
excogitari possent, quod tamen quām sit absurdum quivis cor-
datus intelligit:

C

Ex

Ex uno Domini vera est sapientia verbo,

Humani cerebris omnia abite procul.

2. Deinde si Philosophis turpe est aliquid in natura censum inveherre, sine manifesta necessitate, ut Scaliger monet Exerc. 61. sct. 1. multò magis id erit deformē in Theologo, qui haud quicquam addere vel detrahere debet Scripturæ, Apoc. 22. v. 18, 19. Adhæc in puris naturalibus, h. e. ut Pererius explicat, sine gratia Dei, & sine ullo peccato homo non solum non extitit, fatente ipso, & Bellarmino de Grat. primi hominis cap. 7. (Etiam si in eo quoq; à se dissentientes habeant Scholaisticos, Hugonem de S. Victore lib. 1. de Sacram. part. 6. Bonavent. libr. 2. sent. dist. 29. art. 2. quæst. 2. Scotum ibid. quæst. unic.) sed etiam existere haud potest, quandoquidem cum Dei bonitate & providentia pugnat, ut homo ei neq; placeat neq; displiceat. Quinimò quid est homo sine gratia Dei, nisi quod fuit Petrus cum negaret Christum? ait rectissimè Jesuita Johannes de La Haye in triumpho veritat. cap. 174. not. 5. p. 281. Præterea tertius quoq; status supervacaneus est. Etenim per naturalem integritatem vel intelligit Pererius concretam Dei imaginem, atq; sic spectat ad statum ipsius quartum, sive nostrum primum; vel amissæ imaginis reliquias, atq; sic ad statum secundum aptè refertur. Denique omittitur à Jesuita status post resurrectionem damnatorum, qui tamē in perfecta enumeratione non erat negligendus. Pererii igitur statuum divisio partim latior, partim angustior est, adeoq; tota ut vitiosa rejicienda.
- 5.
- 6.

*Status In-
nocentie
cur felix?*

XXXI. Retinemus proinde nostram distinctionem, & depositis quatuor posterioribus, primum saltem *Innocentie statum* hac vice potissimum contemplabimur, qui felix & beatus prædicatur quadruplici de causa: Ob conditionem 1. *Anima*, quia homo in eo donatus fuit à Deo anima spirituali, rationali, immortali, intelligente, justa & sancta. 2. *Corporis*, quod laudabili *discretione* ornatum, & contra cuiuscunq; etiam generis injurias ac morbos probè instructum erat. 3. *Vitæ*, quam in verâ veri Dei agnitione, invocatione, celebratione, in motuū & actionum summa conformitate, in maxima spiritualium pariter & externorum bonorum affluentia sine satietate ac molestia agebat. 4. Ob conditionem *habitationis*, quam Deus com-

mo-

modissimam in amoenissimo horto Eden Adamo concessit, cui
loco nihil homini optabile deerat, sed potius erat *omnis letitiae*
ac voluptatis promptuarium, & universæ sensibilis venustatis ex-
cedens captum, quemadmodum Basilius loquitur in orat. de Pa-
nido. Quia v. tres priores, ex his modò enumeratis, conditio-
nes communiter sub nomine Imaginis Dei ab Orthodoxis
Theologis comprehenduntur, agedum rem proprius acceda-
mus, & quæcunq; ad veram Imaginis divinæ intelligentiam.
façiunt capita excutiamus.

CAPUT III.

De imaginis divinæ quidditate, in quibus con- *stat, & quæ ejus causa?*

XXXII. Cum δόξιος sit τῆς θείας γνώσης, ut Stagirite
habet effatum, 2. post. Anal. cap. 3. §. 7. καὶ ἡ γνώση χάριν δόξι-

μος διπλού, ut idem tradit 6. Top. c. 1. §. 6. melius tractationem
propositi nostri thematis percipere non possumus, quam ut
necessariis illis in cap. 1. & 2. præcognitorum loco præmissis,
nunc ipsam ἀνέπολιν, scil. definitionem *Imaginis* Dei subjicia-
mus, & in quibus ea consistat, dispiciamus. Ex plurimis vero
Orthodoxorum Theologorum Scripturæ consentaneis Ima-
ginis divinæ delineationibus, sequentem præcipue nobis pla-
cket feligere. *Imago Dei in primo homine fuit omnium animæ & Imag. Dei*
corporis virium naturalis integritas, atq; cum Deo ἀεχετύτη excel- descriptio.
lens conformitas, homini impressa ad perfectè agnoscendū & simul
diligendum Deum creatorem suum, itemq; proximum.

XXXIII. In qua descriptione secundum ordinem singulæ ^{οὐπονούσιον κύρων}
debent notari causæ. (a) *Efficiens* est Deus Ter Opt. Max. qui si- ^{seu Efficiens}
cut in initio omnia fecit valde bona, Gen. 1. v. 31. ita in primis ho- ^{principalius}
minem divinam naturam repræsentare voluit, ut esse ^{est Deus.}
בְּצִלְמֹת כּוֹמֹרֶת יְהוָה In Imagine juxta similitudi-
nem Dei Genes. 1. vers. 26, 27. cap. 5. vers. 1. Sir. 17. v. 1. Sap. 2,
v. 23. Col. 3. vers. 10. Atq; hinc Deus Adamum non, ut cætera
animalia, nudo iussionis verbo, FIAT, sed tanquam *ταυτογένης*
& miraculum omni miraculo majus, Augustinus libr. 10. de civit.
Dei cap. 14. & libr. 4. confess. 14. prævio consilio, vel

C 2 ut

ut Tertullianus lib. 2. adv. Marcion. loquitur, familiari manu condere voluit, FACIAMUS, inquiens, hominem ad imaginem, NOSTRAM. In Hebræo est verbum τοῦτον à Radice τοῦτον, id est, ornatè, eleganter & decenter facere, ad indicandum, egregio Imaginis Dei ornatu in prima creatione hominem productum esse. Vid. Gregor. libr. 9. moral. c. 27. Ambros. in Psalm. 118. serm. 10. Rupert. lib. 2. de Trinit.

*ratione p̄dōr
seu mātē
riale totus
homo.* XXXIV. (5) Subjectum sive materia in qua (materialiè totus homo) riam enim ex qua propriè nullum habet accidens, quemadmodum nec res spiritualis) imaginis divinæ est Adam *h̄as non
zalig niger*, vel totus homo, non tantum quoad animam, sed etiam quoad corpus, licet in ista primariò, in hoc secundariò Dei imago refulserit. Probatur hæc nostra assertio. 1. quia Moses Genes. 1. v. 27. de toto homine indiscriminatim pronunciat: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam*. 2. Deus non demum post formatum corpus humanum creatorus animam dixit: *Faciamus hominem ad nostram imaginem, verùm antè creationem tām corporis, quām animæ, suum illud decreatum dictis formalibus exponit*. Igitur ad utrumq; Imago Dei refertur. 3. Renovatio Imaginis Dei & sanctificatio in toto homine tām animā quām corpore fieri debet, Rom. 12. vers. 1. 1. Cor. 6. v. 19. 1. Thess. 5. v. 23. hinc & Corpus templum Spiritus sancti, 1. Cor. 3. vers. 17. & membra nostra τῆς δικαιούμενῆς ὁπλα appellantur, Rom. 6. vers. 13. Ergo antea quoq; illa imago in toto homine erat sita. 4. Deus prohibens hominem interficere, Gen. 9. vers. 6. hanc affert rationem: *Quia homo ad imaginem Dei est factus*. Iccircò cum anima occidi nequeat, significare voluit istis verbis Deus, totum hominem ex anima & corpore constantem Dei repræsentare Imaginem, adeo q; animam à corpore violentâ manu non esse divellendam, quod videlicet sic Dei imago violetur & destruatur. 5. Totus homo per lapsum corruptus existit, & peccatū non solùm in anima est, sed etiam in corpore, Rom. 6. v. 12. & cap. 7. v. 23. Ergò à contrario cum nihil possit dici corruptum, quod non prius fuit integrum, sequitur & totum hominē, & totum hominis ad Imaginem Dei conditū esse. 6. In quocunq; Christus gerit imaginem sui Patris, in eo quoq; eandem gessit Adam. Nam quod Admo

mo ante lapsum aderat, quodq; per peccatum amissum fuerat,
illud Christus in se resumpsit, & in membris suis spiritualibus
instauravit, & quotidiè adhuc instaurat. Jam verò Christus
totus, etiam quâ homo, vera Patris Imago est, & ejus naturam
& perfectionem tâm in anima, quâm in corpore impressam
habet. Unde ad Philippum dicit *Johan. 14. v. 9*: *Qui videt me*
(non qui videt animam meam) *videt Patrem*. Et Apostolus
Coloß. 2. v. 9: *In Christo habitat tota plenitudo divinitatis σωματικής*, q. d. *παρεγένετο τὸ σῶμα*, sive ut *Damascenus* interpretatur *εἰς σωματικὴν αὐτῆς*, ne quis existimet excludi corpus. Ergo Adam tâm in
anima quâm corpore Imaginem Dei gessit, hodieque fideles
eam in corpore quoq; suo gerunt, *Philipp. 3. v. 21. Hebr. 2. v.*
7. 17. cap. 4. v. 15. 7. Calculum hisce adjiciunt suum Patres,
qui totum hominem ad imaginem Dei creatum esse testantur,
inter quos *Epiphanius in Epist. ad Johannem Episc Hierosolym.*
Nyssenus de hominis opific. cap. 17. &c. Hallucinantur itaque *Error Ursini
ni Polani.*
graviter Calvini asseclæ *Ursinus in Loco de creatione hominis,*
tom. 1. oper. pag. 566. Polanus part. 2. syllog. thes. Theol. pag. 56.
& omnes qui cum iis statuunt *Dei imaginem in sola anima*,
nullatenus in corpore humano fuisse conspicuam.

XXXV. Nec interim à Calvinisequarum errore mul-
tum abhorret Jesuwita Pererius *tom. 1. in Gen. l. 4. p. 127. dist.*
48. ubi & ipse negat, propriè loquendo Imaginem Dei fuisse in
hominis corpore, fuisse tamen tanquam in signo sive arguitivè, quia
hominis corpus ita formatum configuratumq; erat, ut evidenter
arguat animum, qui in ipso est, ad imaginem Dei esse factum.
Resp. Non tantùm in corpore hominis signum erat Imaginis
divinæ, nimirum erecta statura, & omnium membrorum de-
cens & admiranda proportio, quæ adhuc in corruptionis statu
in nobis reliqua, sed etiam illius Imaginis quædam pars, et si se-
cundaria, ob duas excellentissimas dotes, quæ in eo fulgebant,
putâ Impassibilitatem & Immortalitatem. Nam quod Deo est
simile, & per lapsum amissum, inq; altera vita denuò est re-
staurantum, illud ad Imaginem Dei pertinet. Atqui corpo-
ris humani impassibilitas & immortalitas sunt tale quid, ut
suo loco demonstrabitur. Ergò. Immò nihil in corpore hu-
mano ante lapsum reperiri potuit, quod non continuitate,

*Refutatio
ejusdem.*

conformatitate & obsequio illustriorem redderet animæ ornatum. Plura pete ex tract. D. Wigandi de I. D.

Formale est excellens cū Deo conformatitas. XXXVI. (2) *Forma* seu formalis ratio Imaginis divinæ consistebat in naturali omnium humanarum virium integritate & cum Deo πεποντη̄ conformitate. Consideratur autem

Imago Dei Imago Dei, sicut peccatum Originis quod isti deperditæ successione consideratur cessit, bifariam. 1. χειρῶς & relativè, quatenus est in prædicamento Relationis, & sic potentiarum illa integritas rectius dicitur Imaginis Dei materiale, formale verò gratiosa Dei in homine inhabitatio, gratuita personæ acceptatio & summi boni communicatio. Etenim ne quidem in integritatis seu innocentiae statu homo suis operibus gratiam Dei promeritus, sed eam gratuitò adeptus fuisse.

Quemadmodum nunc in miseriæ statu peccati respectivè sumpti materia est facultatum depravatio, forma verò reatus & Dei aversatio. 2. ἀπλῶς & absolutè, quatenus est in *Categoría Qualitatis & concreatus habitus*, prout hoc loco etiam potissimum attenditur, atque sic omnium facultatum & virium ἀναγένεσις, integritas & cum Deo conformitas optimo jure Imaginis Dei formale statuitur.

Primigenia Cæterum conformitas illa hominis cum Deo duplex est, vel *hominis cū Principalis*, vel *Minus principalis*. (Keckermannus libr. 2. system. Theol. distinguit in primam & à prima ortam) Principalis hominis cum Deo conformitas juxta animæ rationalis potentias, in quibus sita erat, distinguitur, & communiter *Originalis justitia* nuncupatur, de qua ex professo cap. 4. disputat. nostræ & seqq. Minus principalis conformitas consistit 1. in anima, tūm quoad substantiam: Ut enim una est anima, etiamsi tribus facultatibus constet, sic Deus unus est essentia, et si personis sit trinus; tūm quoad attributa, sc. sapientiam politicam & cæteras Imaginis Dei, quæ post lapsum adhuc superstites sunt, reliquias. 2. In corpore, cuius massa, dicente Iyachio lib. 5. in cap. 16. Levit. ab initio sancta fuit, ut in ea Dei habitaret

Spiritus, atq; ideo homo ratione corporis duobus eximiis donis ornatus vixit, scil. partim *Impassibilitate*, per quam semper extra interitum & corruptionem in integra & naturali sua dispositione permanisset, quæque præcipue ex Protoplastorum antè lapsum nuditate sine ullo dolore, molestia, aut extrin-

etrinseco eorum incommodo probatur; partim natumli immortalitate, quam nos οὐώθεα brevi in peculiari quodam scripto duodecim firmis è Scriptura petitis argumentis demonstratam dabimus, atque simul ad Pelagianorum φλυαρίας, in specie verò ad illas, quas Neophotinianorum Patriarcha *Socinus* contra movet in suis *prælect.* *Theolog.* c. i. sufficienter respondebimus. 3. *In toto homine*, scilicet respectu externi *Dominii* super omnia (Balænas enim & cetos nulla solida ratione ex isto censu eximit *Theodoreus* quæst. 20. in *Gen.*) animantia, quo totius ipse orbis constitutus est Monarcha, juxta illud *Genes.* i. v. 28. cap. 9. v. 2. *Sap.* 9. v. 2. cap. 10. v. 2. Hinc de Magistratu propter similitudinem cum Deo extat *Psalm.* 82. vers. 6. *אלְהִים אֱתָה וּבָנֵי עָרֵיו* *Dii vos estis & filii excelsi.* Et cum Christus omnium sit *Hæres*, *Dominus*, *Caput & Rex*, *Eph.* i. v. 22. c. 4. v. 15. c. 5. v. 23. *Coloß.* i. v. 18. c. 2. v. 19 nobisq; illud regnum & dominium in Adamo amissum restituatur, ut simus *βασιλεῖς & δανάτες καὶ κύροι τῶν κτισμάτων*, quemadmodum *Macarius* ait *hom.* 11. *de integ. Christ.* hac quoque in parte Christo ac Deo similes reddimur, *Rom.* 8. v. 17. *Galat.* 4 v. 1, 6, 7.

XXXVII. (§) Deniq; quemadmodum Deus aliàs nihil *Finis con-*
facit frustra, ita etiam finem habuit optimum, cur hominem *creatæ*
μηκόντμον & omnium creaturarum nobilissimā ad suam *Imag. Dei*
ginem crearet. Potest a. ille assignari quadruplex. Primus est *quadrupl.*
Dei agnitus. Nam proprius finis & usus cujusq; Imaginis est,
ut per eam cognoscatur is, cuius est *Imago*. Proinde cum Deus
in sua essentia invisibilis esset, interim sapientissimus, justissi-
mus, sanctissimus & cunctarum rerum Dominus, siccirò ut
se quodammodo visibilem, & suam perfectionem cognoscibili-
lem in quodam quasi lucido speculo redderet, hominem, *in-*
quo ejus erant delitiae *Prov.* 8. v. 22. totum creavit sapientem, ju-
stum, rectum & omnium animantium dominum. Secundus
est *Dei celebratio*. Sicut enim aliàs notitiam sequitur amor, ita
prædicta agnitus adhuc ad ulteriorem finem (quem Scriptura
passim inculcat *Psal.* 73. v. 28. & 115. v. 1. *Prov.* 16 v. 4. *Matt.*
5. vers. 16. 1. *Corinth.* 10. vers. 31.) directa erat, ut scilicet homo

fa-

2-

factus Deo similis in bonitate, justitia, sanctitate, eum ex toto
corde diligeret & coleret, ipsiusq; consortio summe delecta-
retur, siquidem omne simile per naturam amat suum simile.
Istam agnitionis & celebrationis Dei subordinationem mon-
stravit Altissimus quoq; in promulgatione legis *Exod. 20.* ubi
prius sui notitiā populo Israelitico proponit: *Ego sum Dominus*
Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti. v.2. Postmodum præ-
cepta de amore & cultu subnecit: *Non habebis Deos alienos co-*
nram me v.3. Et hinc est, quod creator statim in hominis pri-
mordio ejus animam æternam, ac corpus simul immortalita-
te affectum existere voluerit, ut Dei laudem in æternum con-
tinuaret. Tertius finis est *Proximi dilectio.* Hominum namq;
erat non tantum amare Deum, sed etiam se invicem sincero
& fido animo suavissimaq; cohabitatione, tam in hac terrestri,
quam in cœlesti vita amplecti, *Gen. 2. v. 18. Psalm. 22. v. 23. &*
68. v. 27. Quoniam verò inter bonos & malos, inter fideles
& infideles sincerus amor propter morum dissimilitudinem
esse nequit, ideo Deus totum genus humanum in Adamo &
Eva ad suam Imaginem, in rectitudine mentis & incorrupta
charitate, simile fecit. Quartus est *Paradisi inhabitatio.* Ele-
ganter & verè *Alcimus Avitus Viennensis* olim Episcopus de
Adamo recens creato canit:

*Pro thalamo Paradisi erat, mundusq; dabatur
In dotem.*

Quippe inter alia Deus sui Imaginem homini indidit, ut defi-
nitum in Oriente locum (quem realiter unquam extitisse ex
Calvinianis insulsè negat *Rudolphus Otreb*, seu per literatum
metathesin *Robertus Fludin tract. Theolog. ad Fratr. Ros. crucis*
lib. 1. de vita cap. 9. Videatur etiam *J. Drusius in notis ad Sulpici-
um p. 15.*) aeris salubritate, soli amoenitate, & preciosissimo-
rum fructuum ad vitæ sustentationem & oblectationem per-
tinentium affluentia ornatum inhabitaret, postea, si se ad con-
ditoris sui obedientiam vinculis charitatis astringeret, ut *Gre-
gorius loquitur in c. 3. Jobi*, sine obitu (id est, eo modo, quo ex-
optare videbatur *Apostolus 2. Corinth. 5. versic. 4.* dicens:
ἢ θέλουεν ἐν δύσασθαι, ἀλλ' ἐπενδύσασθαι) de terrestri
ad cœlestem Paradisum transiret, & cum Deo ~~in mortuorum~~ suo
nullius

nullius rei indigens in sempiterno consortio & perpetua beatitudine viveret. Nullam enim creaturam sibi prorsus dissimilem Deus secum in cœlo esse vult, unde etiam est, quod impi, scortatores &c. regnum Dei hæreditare nequeant. Plura lege apud Clementem Alexand. lib. 1. Pædagog. cap. 3. Basiliū serm. de Paradiso tom. 2. Oper. Damascenum lib. 2. de fide orth. c. 11. Wigandum in tract. de Imag. Dei. Pererium in Genes. lib. 4. dist. 57. & seqq.

CAPUT IV.

De Justitia Originali, quid sit, quodnam ejus Fundamentum, Terminus & Formale, item an in posteros fuisset propaganda?

XXXVIII. Sapientis est, ait Scaliger lib. 1. de Plantis p. 210. definitiones persequi, tanquam ad scientiam ~~ad~~ ^{ad} immidiatas. Hujus memores & nos, qui scientiam Originalis justitiae, tanquam præcipui Imaginis divinæ membra venamur, ejus definitionem ante omnia ex verbo Dei constituemus. Potest autem esse talis: *Justitia originalis est admiranda humanae naturæ concreta cum Quidam, veram Dei agnitionem, & sapientiam in mente, perfectam & liberam consensionem cum lege divina in voluntate, inq. ceteris potentissimis omnium motuum rectitudinem complectens.*

XXXIX. Explicanda hic nonnulla erunt, quò omnia clarius intelligantur. Definitum est *Justitia Originalis*. Vocatur v. illa primaria humanæ naturæ perfectio à Theologis JUSTITIA primùm rat. *essentia*, quia nempè id, quod suā naturā verum, perfectum, rectum, integrum & incorruptum est, justum appellari solet. Secundūm ratione *efficientia*, quia hominem in conspectu Dei reddebat justum, id est, innocentem gratum, sanctum, ideoq; Paulus sanctitatem cum justitia connectit Ephes. 4. v. 24. Unde ulterius patet, Justitiam illam non sumi hoc loco divisim seu disjunctim pro particulari aliqua virtute, sed conjunctim pro justitia universalis, complexu

D omnium

omnium virtutum ac humanarum virium habituali perfectione ad spiritualem hominis rectitudinem pertinentium.

*Car. Orig.
malie Goce-
sur?*

XL. At ORIGINALIS justitia dicitur. 1. ratione *sui*, quia in homine fuit omnium prima. 2. ratione *primi hominis*, quia is ab origine sua illam naturalem affectionem per modum habitus concreati habuit & possedit. 3. ratione *discri-
minis*, ut à Justitia Ethica, Pharisaica, inchoata & imputata distinguitur. 4. ratione *propagationis* in alios. Conditus namque in ista justitia erat Adam, non ut persona aliqua privata, sed ut Origo, radix & scaturigo totius humani generis in hunc finem, ut eam in integritatis statu persistens ad omnes posteros per carnalem generationem (*ad cuius sphæram non
demum ob peccatum dejectus est Adam*, quemadmodum ex Trismegisto nugatur Rudolphus Otreb, alias vero nomine Rudolphus Flud libr. 1. de vita cap. 1. 9 & 12. Item lib. 2. de morte, cap. 3. quamvis ab illa opinione non multum distent Gregor. Nyssenus libr. de hom. cap. 28. Chrysostomus homil. 18. in Genesim Damascenus 4. de Orth. fid. cap. 25. Procopius Gazæus super 4. cap. Genes. Euthymius super Psalm. 50. contra expressa Scripturæ dicta Genes. 1. v. 28. cap. 2. vers. 24. 1. Cor. 6. v. 16. &c.) propagaret, quod etiam sine ullo dubio factum fuisset, si ipse non peccasset.

*Argumen-
ta proban-
tia Originā
lem justitiā
debuisse ab
& homo. Ac sanè si πεῖται οὐδὲν τοιοῦτον ipsa videt. rationalis anima
Adamo in-
tegro pro-
pagari.*

1.

2.

3.

XLI. Etenim omne simile producit sibi simile in sua natura & specie. Ita quodlibet animal cum iis qualitatibus sibi generat prolem, cum quib. ipsum in initio creatum fuit, utiq; igit debuisse ab & homo. Ac sanè si πεῖται οὐδὲν τοιοῦτον ipsa videt. rationalis anima per traducem propagata fuisset, (quemadmodum adhuc post lapsum fit, etsi temerè id olim negarint Pelagiani, & hodiè omnes ferè Calvini discipuli, Petrus Martyr, Chassanio, Beza, Zanchius, Aretius, Trelcatius, Witakerus, Bucanus, Polanus, Paræus, Keckerm. &c. Hugo Eterianus item, Bonaventura, Greg. de Valentia, Bellarm. Connimbricenses, & pleriq; ex Pontificiis) omnino etiam animæ naturaliter adhærens donum, Originalis sc. justitia. Præterea quia post lapsū in corruptionis statu justitiae illius contrarium, puta Originale peccatum, per Adamū ad omnes ejus posteros, solo Christo excepto, qui ab omni defectu & infirmitate ejusmodi immunis fuit, traducitur, Gen. 5.

v. 3.

v.3. Ps. 51. v.7. Rom. 5. v. 12 &c. Ergò & antè lapsū in integratīs statu, si in eo permansisset Adam, Originalis justitia ad posterōs per generationem derivata fuisset, cum in tali genere contrariorum sit par & similis ratio. Adde & hoc ^{αὐλοτοι καὶ ἀφυκτοι} argumentum. Aut Imago Dei adeoq; Orig. justitia primo homini concreata in ijsdem fuit partibus, in quibus postmodum fuit Imago Adami, ad quam ipse suos genuit liberos Gen. 5. v. 3; aut fuit in partibus diversis, sive duntaxat in una aliqua. Si statuitur in ijsdem fuisse, habemus quod volumus, nempè & antè & post lapsū totum hominem cum anima & corpore, omnibusq; animæ facultatibus propagari. Sin autem statuitur vel in diversis partibus, vel duntaxat in corpore fuisse, consequens erit. 1. Imaginem Adami non successisse in locum imaginis Dei, adeoq; hanc per peccatum non esse extinctam. 2. nullam perfectam esse ^{ἀντίθετην} in verbis Spiritus S. dum non ^{καὶ τὸ αὐτὸν, καὶ τὸ αὐτῷ} Imago Adami in nobis opponitur. Imagini Dei, quæ primitūs in nobis fuit, & ad quam per ^{παλιγ-}
^{γένεσιν} reparamus, id quod est manifestè absurdum, quippe cum ea sit vis ^{ἀντίθετης} ut Imago Dei per Imaginem Adami penitus destructa esse enuncietur 1. Corinth. 15. vers. 48. 49. Ex quib. jam evincitur, eandē antè lapsū fuisse in Adamo ^{Ἐπι-}
^{κτίτε καλῶς} Justitiæ originalis sedem, quæ facta est post lapsū ^{Ἐπιφύλακτος κακοῦ} Orig. peccati, nimis. non modò in corpore, sed præcipuè in anima, (Turpissimi hæretici Smalcii hāc assertio. Disput. 2.
nem turpissimam vocantis judicium hīc non moramur) quare contra D. etiam simul cum anima justitia Originalis in statu integratīs Frantzium propagari debuit. Quod adversus modò citatos Sectarios pag. 47. probè notandum.

XLII. Objicis hæc argumenta non ferire Calvinianos, *Objectiones* cum ipsi quidem negent (paucis exceptis) animam humanam per traducem propagari, asserant tamen nobiscum strenuè Imaginem Dei seu Originalem justitiam ab Adamo in posteros fuisse derivandam. Hinc Amandus Polanus in syntag. lib. 5. c. 34: *Licet, inquit, anima per Parentes non generetur, tamen ex gratia Dei ordinatione anima cuiusq; hominis corpori (extrinsecus) infusa seu indita, justitiæ originali donata à Deo statim fuisse.*

D 2

Immò

Immò Hieron. Zanchius in Hexa. part. 3. l. 3. c. 2. in tantum pro nostra sententia confirmanda laborare videtur, ut planè novum argumentum de suo fingat: *Multis, inquiens, in utero materno largitur Deus gratiam, ut de Jeremias & Johanne Baptista legimus in sacris literis, deg̃, multis aliis creditur.* Quidni igitur si non peccasset Adamus, eandem posteris largitus fuisset, cum status ante lapsum longè perfectior fuerit, quam status post lapsū.

XLIII. Verùm quis non videt illos homines merum.

Άύτοις άπο γλαύκωμα nobis objicere, & seipso multis contradictionibus πίπτονται. fortiter intricare. Nam ut taceam nugas has nostris argumentis satis refutari, non disputatur jam de potentia Dei absoluta, quid possit, sed ordinata, quid ipse velit facere, & an sic accidens & quidem naturale, quale fuit Originalis justitia, extra suum proprium subjectum vel ponat, vel subjecto posito demum indat, quod omnino falsum pronunciamus; cum in tota rerum universitate tale exemplum nuspiciam appareat, neque ullum Scripturæ dictum isti opinioni vel saltem ad speciem faveat. Deinde si Deus corpori infudisset, & adhuc extrinsecus infundit animā, manebit ea anima vel à peccato originali exempta, & ita Deus in justitiæ argueretur, quod animam puram hominum non renatorum damnet; vel inquinabitur ista labo ex coniunctione cum corpore impuro, & ita Deus, qui est autor ejusmodi coniunctionis, erit quoque autor illius pollutionis atque Originalis peccati, quod utrumque auctor. Adhæc Zanchii ratio olet lucernam & nihil habet roboris. 1. quia adducta exempla sunt prorsus extraordinaria. 2. Gratia in Ieremia & Johanne infantibus non fuit à Parentibus eis indita, sed à Deo extrinsecus concessa. At longè alia est justitiæ ratio post lapsum, quam fuit antea lapsum. Hic naturalis, ibi supranaturalis fuit. Hic statim naturæ implantatur, ibi post nativitatem demum à Deo donatur. 3. nititur integer discursus erronea hypothesi, quasi Electi & Christianorum infantes ex utero materno sint sancti & in fædere ac gratia Dei, quod similiter falso à Calvinianis, ut & Anabaptistis (qui hic cum istis unum jugum trahunt, prout videre est ex colloquio Franckenthal. Act. 31. pag. 643.) credi suo loco ostensum est.

XLIV. Cæterum quia Originalis justitia est aliquid.

Re-

Zanchii.

Relativum, inquirendum nunc deinceps ejus est fundamen- Fundamen-
tum, Terminus & Relatio. *Fundamentum*, seu ut alii appellant, ^{tum iustis-}
Materiale Justitiae originalis fuit non hominis anima, ^{tia origi-}
non corpus, non tota $\sigma \alpha$ aut quicquam $\sigma \alpha \omega \delta e s$, sed ^{nalis.}
ἐπαστικὴς & δύναμις Φυσικὴ, vel potius εἰς τὸ Αὐθετικόν,
non ἐπίκτητο & studio acquisita, sed εὑρετοῦ & à Deo immedia-
tè insita, cuius docendi gratiâ respectu proximi Subjecti tres
possunt constitui gradus. Primus est in Mente, ut ὁ ὄντες in qua ^{Eius gradus.}
ceu limpidissimo speculo eniuit lux sive illustris $\tau \alpha \gamma \alpha \sigma \alpha$, i. e. tres.
agnitio essentiae & voluntatis divinæ, sapientia & omnium
creaturarum intelligentia, firma quoq; assensio sine ulla du-
bitatione de Deo, de Providentia, de promissionibus, præce-
ptis & comminationib. divinis, Gen. i. v. ult. cap. 2. v. 19. Eccel.
7 v 30. Sirac. 17. v. 5. Colos. 3. v. 10. Alter gradus est in Volun-
*tate, ubi claruit libera sanctitas (hanc Augustinus *Donum pos-*
sibilitatis nuncupat) & juxta normam divinam agendi sancta
libertas, complectens duo illa præcepta, tanquam duos in capite
oculos, vel duo in cœlo luminaria, (quemadmodum scitè Alex.
ab Ales loquitur lib. de autor. verb. Dei p. 105.) nempe veram
& sinceram dilectionem Dei & Proximi, omnesq; virtutes exci-
tatas, flagrantes & ad hunc finem directas, ut archetypus in-
notesceret ac celebraretur, Eccles. 7. v. 30. Sir. 17. v. 3. Ephes. 4.
v. 24. Tertius gradus est in Corde, ubi splenduit affectus & ap-
petitus menti & voluntati obtéperās, ut in nulla re esset dissen-
sio vel membrorum rebellio, sed laudabilis etiam in facultati-
bus inferioribus $\alpha \nu \tau \alpha \xi \alpha$, & puritati Dei conformis castitas,
*Genes. 2. v. 25. &c.**

XLV. Inter reliqua autem magnifica & excellentia, *Liberū bo-*
*Dei dona, accepit quoq; Adam in prima creatione τὸ αὐτεξότον, *minis arbitri-*
*Liberam arbitrium, quod juxta Nazianzenum in *Apolog.* est *τὸ ἐπ' αὐτῷ αὐτεξότον μηνόν*, seu potestas recte vivendi, vel etiam *trium erat*
à norma discedendi, id est, intelligendi & faciendi bonum ^{in statu ini-}
aut malum Sirac. 15. v. 14. Aug. de fide ad Petr. Diac. c. 25. Nam *nocentia.*
hoc ad perfectam hominis cognitionem, & ad exactam liber-
tatem requirebatur, ut πέποντα ipse se haberet, utrumque
oppositorum intelligeret, & repudiato altero extremo, malo
*scilicet, id quod bonum ac rectum esset, faceret. Quare***